
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

REITORIA 

EDITORA UNEMAT 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Reitoria - Editora UNEMAT  

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres – MT 
E-mail: editora@unemat.br 
 

Edital Complementar nº 02 do EDITAL Nº 01/2023- EDITORA UNEMAT -Página 1 de 2 
 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 AO EDITAL 01/2023 – EDITORA UNEMAT 

SELEÇÃO DE OBRAS PARA A PUBLICAÇÃO DE LIVRO NO FORMATO E-BOOK DOS 

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU (MESTRADO E DOUTORADO) DA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO – UNEMAT 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

A Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado - UNEMAT, no uso de 

suas atribuições, por meio da Editora UNEMAT, torna público o Edital Complementar nº 02 de 

Retificação do Processo Seletivo Edital n° 01/2023 que estabelece normas de seleção de Originais 

para publicação de livros em formato digital (E-book) de egressos dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu (Mestrado e Doutorado) da UNEMAT. 

A Assessoria de Gestão da Editora e das Bibliotecas no uso de suas atribuições altera o 

EDITAL 01/2023 – EDITORA UNEMAT. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Alterar o Item 9 – Cronograma do processo de publicação da Editora Unemat, conforme 

segue.  

9. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE PUBLICAÇÃO – EDITORA UNEMAT 

 

EVENTO DATA HORÁRIO 

Publicação do Edital 13/03/2023 Até às 18h 

Prazo para Inscrição 
13/03/2023 a 

12/04/2023 
Até às 23:59h (Horário MT) 

Prazo para a banca enviar o resultado das inscrições à Editora 29/05/2023 Até às 18h editora@unemat.br 

Divulgação das Inscrições Homologadas pela Editora Unemat 01/06/2023 
A partir das 18h 

https://unemat.br/site/ed 

Prazo para Interposição de Recursos sobre Indeferimento de 

Inscrição 
02/06/2023 

Até as 23:59h (Horário MT) 

E-mail do Programa de Pós-

Graduação (item 1.1). 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

REITORIA 

EDITORA UNEMAT 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Reitoria - Editora UNEMAT  

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres – MT 
E-mail: editora@unemat.br 
 

Edital Complementar nº 02 do EDITAL Nº 01/2023- EDITORA UNEMAT -Página 2 de 2 
 

Prazo para a banca do programa enviar o resultado da 

Interposição de Recursos à Editora Unemat 
12/06/2023 Até às 18h editora@unemat.br 

Divulgação dos resultados dos recursos interpostos por 

indeferimento de inscrição 
15/06/2023 

A partir das 18h 

https://unemat.br/site/ed 

Divulgação do Resultado Final 20/06/2023 
A partir das 18h 

https://unemat.br/site/ed 

Envio dos Documentos do candidato aprovado para a Editora 

UNEMAT 

21/06/2023 a 

18/07/2023 

Até as 23:59h (Horário MT) 

editora@unemat.br 

Trâmite de Publicação da Editora UNEMAT 
19/07/2023 a 

30/11/2023 

08h às 12h 

14h às 18h 

 

Artigo 2º - Os demais itens do Edital Nº 01/2023 – EDITORA UNEMAT, permanecem inalterados.  

 

Cáceres-MT, 03 de abril de 2023. 

 
 
 
 
 

____________________________________________ 

Profª Maria José Landivar de Figueiredo Barbosa 
Assessoria de Gestão da Editora e das Bibliotecas  

Portaria nº 2632/2022 
Editora UNEMAT 


